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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření u pedagogických pracovníků.

V teoretické části je vymezen s pomocí odborné literatury syndrom vyhoření jako pojem,

jeho jednotlivé fáze, projevy, příčiny a především stres. Ten bývá hlavní a nejčastější

příčinou syndromu vyhoření, proto se práce zaměřuje také na stresory, které ho mohou

u pedagogických pracovníků vyvolávat. Nemalá část je věnována prevenci. Jsou zde

nastíněny možnosti, jakým způsobem je možné stresu předcházet i popsány některé

techniky relaxace. Praktická část mapuje pomocí kvalitativního šetření možná rizika

vzniku tohoto syndromu u pedagogických pracovníků ve školském zařízení, které je

odloučeným pracovištěm středního odborného učiliště v Písku, a kde se vzdělávají děti

se speciálními vzdělávacími potřebami. Na základě rozhovorů byla zjištěna možná rizika

vzniku syndromu vyhoření u těchto pracovníků, dále pak jak by bylo možno v tomto

konkrétním zařízení syndromu vyhoření předcházet a zda se učitelé cítí být dostatečně

informováni o rizicích, která jsou se stresem spojená a o prevenci. S pomocí získaných

informací byla navržena opatření, která by směřovala k prevenci vzniku syndromu

vyhoření na výše uvedeném pracovišti. Ta jsou rozdělena do dvou skupin. První skupinou

jsou opatření ze strany zaměstnavatele, která by mohla být účinnou prevencí tohoto jevu

a druhou skupinou je intervence ze strany státu a společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

pedagogický pracovník, prevence, rizikové faktory, stres, syndrom vyhoření

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the burntout syndrome of pedagogical workers. Based

on professional literature, its theoretical part describes the definition of the syndrome, its

phases, manifestations and causes, in particular stress. Stress is usually the main

and the most common cause of the burnt-out syndrome; therefore, the thesis focuses also

on the stressors which may trigger the syndrome by pedagogical workers. A significant

part of the thesis is dedicated to prevention. It outlines the possibilities of how to prevent

stress, as well as some relaxation techniques. The practical part, through qualitative

research, maps possible risks of the syndrome emergence by pedagogical workers

in a specific educational institute (a detached workplace of a secondary vocational school

in Písek) where children with specific educational needs are being educated. By means

of interviews, possible risks of the burntout syndrome emergence were identified

by the above-mentioned pedagogical workers; as well as possibilities of how to prevent

the syndrome in this particular educational institute; and the pedagogical workers’ own

perception whether they are sufficiently informed about stress risk and its prevention.

Based on the established information, mitigation measures were proposed in order

to minimize the burntout syndrome in the above-mentioned institute. The measures are

divided in two categories; one, measures by the employer which might bring efficient

prevention of the phenomenon, second, intervention by the state and society in general.
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Úvod

Ti, kdo si vybrali a vykonávají učitelskou profesi, přes veškerá úskalí, musí tuto práci

vykonávat s láskou. Je to práce nesmírně obtížná, stresující, nedoceněná, málo finančně

ohodnocená, profesionálně deformující, ale na druhou stranu také uspokojující, omlazující,

obohacující a v neposlední řadě smysluplná. Obdivuji všechny ty, kteří si tuto práci vybrali

už jako mladí a zůstali u ní až do pozdního věku. V mých očích jsou to lidé, kteří mají

neutuchající snahu své studenty něco naučit, něco jim předat a být jim dobrým vzorem.

Rozhodně se jejich vytrvalost a snaha nedá ničím docenit a rozhodně to nedělají kvůli

dobrému finančnímu ohodnocení. Na pedagogy jsou kladeny velké nároky. Rodiče

a společnost si představují, že učitel je především ten, který má dítě vychovávat, být

vzorem, musí být autoritativní, flexibilní, důsledný, vtipný, trpělivý, sebejistý a výuka

musí být interaktivní, kreativní, zajímavá, propojená s praxí a samozřejmě obsahově

správná. Tolik nároků a snaha jim dostát je tak náročná a pro učitele tak vyčerpávající,

že nezřídka vede k pocitu únavy, vyčerpání, beznaděje, dlouhodobému stresu.

Tato předkládaná bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření u pedagogických

pracovníků především z hlediska stresorů, které bývají nejčastější příčinou tohoto

problému. Je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je s pomocí odborné literatury

popsána problematika syndromu vyhoření, jeho příčiny z pohledu učitelské profese,

projevy a v neposlední řadě i možnosti prevence tohoto v současné době tolik

diskutovaného jevu. Praktická část je zaměřena na místní šetření ve školském zařízení,

ve kterém pracuji, SOU a SOŠ Písek. Formou rozhovorů je zde zjišťováno, co konkrétního

je pro pedagogické pracovníky na tomto pracovišti nejčastějším zdrojem stresu, zda mají

povědomí o rizicích, které sebou stres přináší a o možnostech prevence. V neposlední řadě

také, jak tráví svůj volný čas, čím se snaží stresu předcházet a co by uvítali ze strany svého

zaměstnavatele.

Cílem této bakalářské práce je získání informací o možných rizicích vzniku syndromu

vyhoření u pracovníků výše uvedeného školského zařízení a následný návrh preventivních

opatření, která by vedla ke zlepšení situace.
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Teoretická část

1 Syndrom vyhoření

Pojem syndrom vyhoření je často spojován s úbytkem fyzických a psychických sil,

především se snahou dosáhnout něčeho, co je v rámci možností nereálné a co není

v možnostech jedince zvládnout. Přirozenou vlastností člověka je snaha o to, aby jeho

život byl smysluplný, aby naplnil očekávání svého okolí a především svoje představy

o úspěšném a spokojeném prožití svého života. Na začátku bývá obrovské nadšení, spousta

vynaložené energie a ochota udělat vše proto, aby naše snažení bylo naplněno. Často však

bývají naše představy a sny nereálné, jen těžko zvládnutelné. Investujeme příliš svých sil

a nedosáhneme očekávaného výsledku. Máme pocit, že naše snaha je zbytečná a nezbývá

energie na další práci. Na realizaci našich plánů však často nemá vliv jen míra našeho

snažení, ale také postoj okolí. Se syndromem vyhoření se setkáváme nejčastěji u lidí, kteří

pracují v pomáhajících profesích, např. u pracovníků v sociálních službách, zdravotníků,

policistů a v neposlední řadě u učitelů.

Práce pedagogů je náročná, společnost na ně klade stále více nároků. Pracují v neustálém

časovém tlaku, v hluku, nuceni se neustále o něčem rozhodovat. Rostoucí násilí, sklony

k závislostem a zvýšený počet i jiných sociálně patologických jevů u žáků vede u učitelů

ke vzniku stresu. Stresu z toho zda celou situaci zvládnou, zda udrží kontrolu nad děním

ve třídě. Tomuto tlaku jsou vystaveni každý den a jejich schopnost čelit negativním jevům

se postupem času snižuje. A právě snížená odolnost proti stresu a především převážení

negativních zážitků (vlivů, stresorů) nad pozitivními (salutory), mají často vliv na vznik

syndromu vyhoření. (Bártová, 2011)

Jako první použil pojem „syndrom vyhoření“ Herbert J. Freudenberger. Jako faktory, které

nejvíce ovlivňují vznik vyhoření, uvedl:

- Touhu po společenském uznání.

- Nereálné požadavky na vztahy mezi lidmi.

- Nesprávné vyhodnocení věcí a situací (intuitivní, rychlé soudy, důraz na věci, které

nejsou podstatné, nesprávná nebo neúplná znalost faktů).
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Stanovil dvanáct fází vývoje syndromu vyhoření, které jak uvádí Honzák v knize Jak žít

a vyhnout se syndromu vyhoření nemusí proběhnout všechny, nebo nemusí jít po sobě

uvedeným způsobem. Fáze vývoje syndromu vyhoření podle H. J. Freudenberga:

1. Nutkavá snaha po sebeprosazení.

2. Člověk začíná pracovat více a tvrději.

3. Přehlížení potřeb druhých.

4. Přesunutí konfliktu.

5. Revize a posunutí hodnot.

6. Popírání vznikajících problémů.

7. Stažení.

8. Zcela jasně patrné změny chování.

9. Depersonalizace.

10. Vnitřní prázdnota.

11. Deprese.

12. Syndrom vyhoření.

(Honzák, 2015)

Počet fází vývoje „burn out“ se u jednotlivých autorů liší. Nejčastěji se uvádí:

1. Nadšení - např. přijde-li mladý učitel po studiu do prvního zaměstnání, mívá velké


[…]


a s klimatem na pracovišti.

2. Diagnostikování v určených časových úsecích výskyt syndromu vyhoření

u zaměstnanců.

3. Nastavení systému pravidelných přednášek a seminářů na téma odolnosti proti

stresu, duševní hygieny u pedagogických pracovníků a možnosti prevence

syndromu vyhoření a kurzů asertivního chování ve školách.

4. Názorné ukázky (kurzy) a nácvik relaxačních technik zaměřených na uvolnění

těla i mysli.

5. Zajistit nabídku individuální odborné pomoci na profesionální úrovni (zde by

bylo možno zvážit pomoc školního psychologa).

- Zvážit možnost benefitů pro zaměstnance v podobě příspěvků na ozdravné

a relaxační pobyty.

- Zajistit využití školních sportovišť (tělocvičny, posilovny, venkovního sportoviště)

zaměstnanci v podobě rezervací několika hodin týdně jen pro potřeby zaměstnanců

školy.

- Vytvořit podmínky pro podporu týmové spolupráce zaměstnanců. Podílet se

na přípravě a pořádání společných sportovních a kulturních aktivit.
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Intervence ze strany státu a společnosti:

- Umožnit školám možnost snižování úvazků pro učitele v souvislosti s narůstajícím

počtem let praxe.

- Dbát na vzdělávání učitelů v oblasti psychohygieny.

- Posilovat autoritu pedagogických pracovníků a celkově postupně měnit pohled

společnosti na učitelské povolání.

- Upozorňovat na stávající problémy, například ve sdělovacích prostředcích

a následně vyvolávat diskuze na daná témata.

- Snažit se formou osvěty apelovat na rodiče, aby byli příkladem pro své děti,

zejména v přístupu k autoritám.

- Snažit se zajistit lepší finanční ohodnocení a další benefity.

- Zvážit možnost zavedení sabatiklu pro pedagogické pracovníky. (Centrum

celoživotního vzdělávání Pardubice, Metodické materiály: Syndrom vyhoření,

© 2011)
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření u pedagogických pracovníků.

V teoretické části je s pomocí odborné literatury objasněn pojem syndrom vyhoření,

v poslední době tak často skloňovaný jev, jeho příznaky, ale také příčiny. Hlavní

a nejčastější příčinou syndromu burnout bývá stres. Najdeme zde tedy i hlavní příčiny

stresu u pedagogických pracovníků a možnosti, jak mu předcházet. Nejdůležitější

samozřejmě je, jako u všech negativních jevů, primární prevence. Tu v tomto případě

představuje především zdravý životní styl (strava, sport), udržování dobrých osobních

vztahů a také správná organizace času, tak aby nám kromě času na práci zbýval i dostatek

času na vlastní zájmy. Neméně důležitá je i relaxace. Způsobů k relaxaci je mnoho, záleží

jen na vhodném výběru. Dva ze způsobů jsou pro příklad také v teoretické části uvedeny.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry jsou pracovníci středního odborného

učiliště, resp. jeho odloučeného pracoviště, kde se vzdělávají žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami, ohroženi stresem (zda bývají často vyčerpaní a zda mívají

v souvislosti se zaměstnáním pocit nespokojenosti). Dále pak, co konkrétně u nich

nejčastěji stres vyvolává, zda jsou dostatečně informováni o rizicích a prevenci stresu

a v neposlední řadě i to, co by uvítali ze strany svého zaměstnavatele v rámci prevence.

Reakcí na výsledek šetření, které bylo provedeno pomocí rozhovorů, jsou navrhnutá, výše

uvedená opatření, která by mohla napomoci v prevenci proti možnému vzniku syndromu

vyhoření na tomto pracovišti. Z tohoto důvodu, bych ráda tuto svou práci předala do rukou

vedení školy a doufám, že přispěje prostřednictvím zjištěných poznatků k úspěšné

prevenci. Intervence v tomto směru je důležitá. Učitelů v učebních oborech ubývá a péče

o jejich zdraví jak duševní, tak fyzické by měla být nezbytnou součástí aktivit školských

zařízení.

Čas od času se každý musíme vyrovnávat s pocitem profesní nebo osobní únavy. Je to stav

vyčerpání, nechuti k čemukoli a přesvědčení o tom, že vše co děláme, ztrácí smysl

a opodstatnění. Důvěra ve vlastní schopnosti je podmíněna dosaženými výsledky. Když se

nám daří, stoupá i naše sebevědomí a proto není důvod polemizovat o ztrátě pevné půdy

pod nohama. Všechny tyto skutečnosti se odráží především na naší odvedené práci

a následně i na osobních vztazích. Dar, že člověk vykonává svou profesi, aby byl
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nápomocen druhým, aby jim sloužil, je opravdu něco výjimečného, ale mnohdy ho práce

pohltí a on zapomíná na sebe a své potřeby. Je důležité umět se zastavit, zvolnit tempo,

nadechnout se a objektivně se podívat za sebe i před sebe. Podívat se, zda jsme

nezapomněli na běžné radosti, na to, co nás činilo šťastnými, na to, že máme také rodinu

a záliby, které nás dříve bavili. Občas bychom měli shlédnout na svůj život jakoby shora.

Reálně zhodnotit, zda to, co děláme, nás stále naplňuje, zda nám to přináší ještě radost

či už nikoliv. Není rozhodně slabostí, pokud vyhodnotíme, že tomu tak není, najít si

schůdnější cestu, dokud je ještě čas. Někdy stačí „jen“ změna životního stylu, uvědomit si,

že v sebekontrole je dobré občas polevit, že nejistota a nedokonalost prostě k životu patří.

Špatně se mění zaběhnuté rituály, „zvyk je železná košile“, ale zajisté to stojí za to, je-li

v sázce náš život. A to dozajista je, pokud do života vstoupí syndrom vyhoření.
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