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Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poznámky

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:9.5.2018 Daniela Nováková

Dana Kučerová

Projevy, příčiny a možnosti překonávání syndromu vyhoření u pedagogických

pracovníků.

PhDr. Daniela Nováková, Ph.D.